Michał Kosmowski urodził się 1725. roku 29. Grudnia w Słowikowie, wsi powiatu mogilnickiego, z ojca Adama Kościesza Kosmowskiego, a matki Kunegundy, z domu Zawadzkiej. Matka jego była niewiastą roztropną i szlachetną, ojciec zawsze i przeciw wszystkim surowym, ale sprawiedliwym, dla tego od obcych szacowany, miłowany od swoich. Ta surowość w prowadzeniu dzieci, nie mały wywarła wpływ na siłę i stałość charakteru Michała, a ciągłe obcowanie z rozumną matką, rozwijało władzę myślenia w młodzieńcu. Okazało się to nie dłużej w skutku. Posłany do szkoły toruńskiej, nie tylko moralnym postępowaniem celował, lecz i w nauce swych rówieśników niedługo prześcignął. Ukończywszy chlubnie nauki w Toruniu, wstąpił za zezwoleniem rodziców do klasztoru Kanoników regularnych w Trzemesznie. Powaga i skromność Kosmowskiego, przenikliwy umysł, wzorowe religijne życie, ciągła usilność o nabycie coraz rozleglejszych wiadomości, zwróciła nań uwagę Łodzi Ponińskiego, ówczesnego opata zakonu, który go po otrzymanych świę-

*Widok kościoła i szkolnego gmachu w Trzemesznie.*

ceniał 1752. r. kapelanem i sekretarzem swoim mianował. Przechylny w załatwianiu spraw klasztornych, sumiennie wypełnianie obowiązków powołania swego, niezmierną usilność kształcenia umysłu, sprawiła, iż Kosmowski w 12tym roku kapłaństwa, po śmierci Ponińskiego, 1764. roku zaszczyt, na najwyższą dostojność w zakonie powołany został.

To wyniesienie dało szlachetnemu kapłanowi sposobność do rozleglejszego działania. Znaczne swe dochody poświęcał na dobro bliźnich i chwałę Bożą, którą najprzód tém pomnożył, iż w miejscu szczupłych murów kościoła klasztornego, obszerna jego kosztem wspaniała stanęła świątynia, dziś jeszcze tak zewnętrzny kształtem, jako i wewnętrznymi ozdobami przyjemnie czyniąca na oglądającym ją wrażenie. Po ukończeniu tego dzieła rozpoczyna inne, niemniej ważne. W roku 1773. zgromadza wszystkich zakonników, i wystawia im w krótkich, ale dobitnych i uroczystych wyrazach, które tu słownie przytaczamy (1), potrzebę zakładu nau-

(1) In Nomine Domini Amen. — Non difficile esse Supremae Potentiae etiam vilissimis mentibus magna suggerere, quinimo et Ipsam Imbecillitatem solidare, ut facilius molem ponderosam supportet, adaptare: id in Me et expediri hodie convenit et contestari. Cum etenim placuisset Altissimo Me sua miseratione erigere de stercore, ut Jobum, quem sua iustitia placuit prostrasse, et Saulum, quidni placeat, ut cum primo de praestanda pro gratis gratitudine, et cum altero de promerenda propositioe cogitaret, inspirare? Ita est: quid fecit Solem suum oriri super bonos et malos, facit hunc et caliginosissimae menti meae affulgere, ut cadant squamae ex oculis, clariusque appareat ad utrumque perficiendum, quid me oporteat facere. Sed, o Magne Deus! opus hoc quod suggeris, quomodo tam abjecto, vili et incepto instrumento operaberis? Opus hoc si spectetur ut Victimae gratitudinis, excedet vires, si consideretur ut holocaustum pro peccatis; omnis facultas, omne ex parsimonia vectigal, omne ex industria administrabile non sufficient. Si et tempus, quo huic operi accingendum foret perpendatur, utique et calamitosum et aridum, et sterile est; tempus inquam quo facilius destruantur magna quam construantur minima; sed si namus hanc supremam Potestatis Majestatem etiam in suum merum nihil extendi, et in illo luculentius manifestari. Enim vero si nihil obest soli, et si et in sordidissimam cloacam suae claritatis radios diffundat; nihil profecto oberit Creatori, quin ad majorem suae Potentiae cognitionem etiam sterili et aridissimo tempore flores apparere facere in terra nostra, et ex illis placidissimum odorem sibi sumere. Potens es Deus, dives in omnes, eodem ictu quo depexisse videbatur, simul benigne et paterne respicere. Et si manus Ejus stillaverunt myrrham amaritudinis, quis prohibet? quin ipsaemet stillent myrrham electam in odorem suavitatis.

Obvient mihi quamvis jam ad opus Domini operandum currenti et alia hujus modi obstacula, illa et si pusillanimum terrent et retardare quidem possent, retrahere tamen non poterunt firma spe animatum; Durum enim mihi foret contra stimulum calcitrare; quinimo eo animosior opus hoc palam declarabo, quo tutor de beneplaciti divini in illud influxu persuasus permaneo. Voce igitur angelica concitatus hac: Opera Dei revelare honorificum est, et quodnam illud opus sit? declaro, et quis ejus finis sit futurus? determino. Itaque cunctis ubique pateat, opus divinum esse. Institutum Scholarum, Erectio Alumnatus, Conservatio nobilium Paupe-

kowego. Wnet stanął alumnat na dwunastu uczniów, i szkoła publiczna ku wszechstronnemu kształceniu się młodzieży.

Fundacye i dotacye, których jest ośm, w następujące przypadają czasy:

rum Juvenum; eisque de educatione, victu, amictu, et commoditatibus cura et sollicitudo impendenda. Finis instituendi operis sunt: Laus Dei perennis, et Dei Genitricis honor aeternus, Ecclesiae ornamentum, Religionis nostrae incrementum, Patriae obsequium, Palatinae Scholis destituto commodatum, Nominis mei representativorum emolumentum, Animae Michaelis suffragium. Verbo, omnia haec ut erigantur propter Deum solum sintque et gratitudinis et propitiationis perpetuo immobile Monumentum. Cum tandem et exploratu difficile non sit, num praenominatum Opus a Dei voluntate propendat? cum et de fide sit, gratum Deo esse id, quidquid vel uni ex minimis ejus praestaretur. Vaticinatur et Propheta, Deum ex ore Infantium et lactentium perfici sibi laudem. Cum porro Opus hoc nec cuiquam praepudicium fore praevideatur; nec enim fore Succedaneis Abbatibus damnosum, mensae etenim illorum et si aliquid detrahendum foret, jam, ut apparet, et provisum uberius. Non meae Congregationi derogatorium, ab illa enim praeter Benedictionis divinae imploratum, nihil praetenditur; non mihi sanguine junctis legeque nova dispensatis injuriosum: hanc etenim legem jam vivens implevi favore illorum melius, quam moriens implem, non tam forte abundantius. Est etenim et pro illorum Pupillis ad participandum de fundatione prior et potior prae aliis aperiendus campus. Non praepudicium fore declaro Opus hoc et aliis sacris ordinibus familiisque regularium; illarum etenim aemulari charismata intendens in educatione suorum; quin ipsae aemulenter meliora non invideo; non denique velim et me fore damnificandum ex eo; si per illud praeibitum opus aliquid aut transitorii emolumentum, aut vani honoris mihi vindicare praesumam, absit, non enim solum mihi inde damnosum laud satis deplorandum emerget, sed et Deo ipsi plurimum derogaretur, cum ipsi soli ut suo Creatori proprium, vili et miserae creaturae furtive et improprie appropriaretur. Cumque perinde opus cui omnino cooperandum, sat sit indigitatum; operi finis (cui inhaereat) sit determinatus. Fini operis Divina voluntas (qua omne id stabiliter et prospere), affulserit; cum porro et cognitum sit hoc futurum opus multis fore proficuum et nemini obfuturum, praestat jam, ut vilissimum meum velle operi subjeciam humerosque submittam. Captivo itaque meam voluntatem in obsequium Supremae et altissimae voluntatis. Immergimini et vos Fratres mei dilectissimi, ac de vestro coetu emeriti patres immergimini mecum huic in exhausto immensae providentiae oceano; traho vos cum libro vestro velle et consentire in funiculis charitatis, sciens peroptime ex instituto nostro; vos non esse uti servos sub lege, sed sicut liberos sub gratia constitutos. Et cum noverim perfecte coetum hunc vestrum ultra octo saecula, ne dicam stare immobiliter, sed et are-scentibus saeculis in hac Christi vinea florescere, eo quod et divinae voluntati conformes, et superiorum vestrorum nutibus ad bonum propensis non dissoni sitis, indeque praesumam et nunc de vestra in perfectiora propensione, quod huic praeleto operi non dissentietis. Quinimo aut per incuriam non consumatum, ut consumetur, aut auxiliante Deo consumatum, ut firmum persistat, in vestram sollicitudinem et curam libenter suscipietis. Velim tamen pace vestra, ut liberiori et expressiori consensu vestro hoc opus fulciatur, utque eo stabiliter appareat in futuro, vestrumque omnium arbitrio authorisatum permanat. Cui ego Prior subscribo ad perpetuum rei memoriam.